
 

PROVINCIA DI COMO 
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 
e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

 
SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - ai sensi dell’art. 37 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 -  con sede a Como Via Borgovico 148, 22100 COMO. 

indirizzo internet: www.provincia.como.it - posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it 

I.2) APPALTO CONGIUNTO 

L’appalto è aggiudicato da una centrale di committenza. 

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Autorità regionale o locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

Servizi generali di amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1) ENTITA DELL'APPALTO 

II.1.1 DENOMINAZIONE: Comune di Limido Comasco:  affidamento dell’appalto dei servizi di 

igiene urbana quadriennio 2023/2027. 

Numero di riferimento: CIG: 9861556D71 

II.1.2) CODICE CPV PRINCIPALE: CPV 90511000-2 (servizi di raccolta rifiuti solidi urbani) 

II.1.3) TIPO DI APPALTO: servizi 

II.1.4) BREVE DESCRIZIONE: L’appalto ha per oggetto i servizi di raccolta dei rifiuti, 

spazzamento e servizi accessori dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto.  

II.1.6) INFORMAZIONE RELATIVE AI LOTTI 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.1.7) VALORE DELL’APPALTO IVA ESCLUSA  

€ 1.013.661,10 (oltre IVA). 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

CODICE NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Limido Comasco 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

a. Raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani prodotti dalle utenze domestiche e non 

domestiche, ossia da abitazioni private ed insediamenti civili in genere, esercizi pubblici e 

commerciali, mercati  settimanali, sagre e feste, manifestazioni culturali in genere, botteghe 

artigiane, stabilimenti industriali (esclusi i residuati delle lavorazioni), banche, uffici 

pubblici e privati, scuole, ed in genere da ogni  edificio o locale a qualunque uso adibito ad 

eccezione dei rifiuti speciali prodotti dalle utenze non   domestiche, attraverso la modalità di 

raccolta “porta a porta”. Le categorie di rifiuto, oggetto del  presente sistema di raccolta, 

sono: - Frazione secca residua; - Frazione organica; - Carta e cartone;- Imballaggi in 

plastica/metalli; - Imballaggi in vetro; 

b. Trasporto a destino dei rifiuti raccolti presso gli impianti di selezione individuati dal 

Comune di Limido  Comasco con oneri di conferimento a carico del Comune stesso; 

c. Raccolta e trasporto agli impianti di smaltimento/recupero, dei rifiuti urbani pericolosi 

(toner, batterie al  piombo, tubi catodici, lampade al neon, pile, medicinali, oli minerali, oli 

vegetali, vernici, ecc.) con oneri  di conferimento a carico del comune; 

d. Raccolta rifiuti ingombranti e beni durevoli su prenotazione; 

e. Raccolta e trasporto agli impianti di smaltimento/recupero, dei rifiuti di qualunque natura o 

provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque 

soggette ad uso pubblico; 

f. Raccolta dei rifiuti prodotti in occasione di fiere, mercati e manifestazioni;  

g. Raccolta rifiuti urbani da aree cimiteriali; 

h. Svuotamento dei cestini gettacarte/deiezioni canine e sostituzione del sacco, la cui fornitura 

è a carico  della Ditta Appaltatrice; 

i. Pulizia attraverso lavaggio delle aree interessate da mercati, fiere e manifestazioni durante 

e/o al termine  delle stesse; 

j. Innaffiamento, lavaggio a pressione periodica delle strade, marciapiedi e aree pubbliche;  

k. Servizio di reperibilità; 



l. Pulizia delle eventuali postazioni di contenitori stradali con la rimozione o la messa in 

sicurezza di rifiuti  abbandonati non direttamente asportabili dall’operatore, che dovrà 

segnalarne la presenza alle specifiche  squadre attrezzate per la rimozione; 

m. Spazzamento piste pedonali, aree attrezzate, aree di accesso, sottopassi, piste ciclabili e delle 

ville e parchi comunali; 

n. Controllo delle infestanti lungo i cordoli ed i cigli stradali con estirpazione manuale; 

o.  Realizzazione di campagne di comunicazione e informazione annuali a tutti gli utenti, e agli 

studenti, relative ai sistemi di raccolta differenziata, alla prevenzione e riduzione della 

produzione dei rifiuti, al compostaggio domestico e quanto altro possa essere utile alla 

riduzione della produzione dei rifiuti e al loro recupero per l’avvio al riciclo (CAM, cap. 

4.2.15);  

p. Redazione della carta dei servizi; 

q. Fornitura ed implementazione di un Sistema di Gestione Informatizzato.  

r. Gestione del Centro raccolta differenziata rifiuti. 

II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica/Ponderazione: 70 

Prezzo - Nome: Offerta Economica/Ponderazione: 30 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI 

Opzioni: no 

II.2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA 

L'appalto e connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura  

GUUE - avviso n. 2023/S 122-385905 del 28.06.2023- GURI n. 73 del 28.6.2023 

 

SEZIONE V AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Il contratto d’appalto è stato aggiudicato: Sì 

V.2.1) DATA DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 



V.2.2) INFORMAZIONI SULLE OFFERTE 

Numero di offerte pervenute:1 

L'appalto e stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: No 

V.2.3) NOME E INDIRIZZO DEL CONTRAENTE: 

Denominazione ufficiale: ECONORD SPA- P.IVA   01368180129 

Indirizzo postale: via Giordani n. 35 

Citta: VARESE Codice NUTS: ITC41  

Codice postale: 21100 Paese: Italia  

e-mail: econord@certimprese.it 

Il contraente e una PMI: no 

V.2.4) INFORMAZIONE SUL VALORE DEL CONTRATTO D'APPALTO /LOTTO (IVA 

ESCLUSA) 

valore  iniziale complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 c. 4 del Codice: € 1.181.685,11 

(IVA esclusa); 

Importo a base di gara soggetto a ribasso:  € 1.040.386,76 (IVA esclusa) 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 10.000,00 (IVA esclusa) 

Valore finale del contratto: € 1.013.661,10 (oltre IVA). 

V.2.5) INFORMAZIONI SUI SUBAPPALTI 

È probabile che il contratto d’appalto venga subappaltato: sì 

Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi: nei termini di Legge e secondo 

quanto disciplinato dall'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

procedura interamente svolta con l’ausilio della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia 

Indirizzo postale: Via Corridoni 39 

Citta: MILANO Codice postale:20122 Paese: ITALIA  

Tel.: 02.760531 

Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it   

VI.4.3) PROCEDURE DI RICORSO 



Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione. 

Aggiudicazione: Determina Dirigenziale n. 1265/2023 del 26.9.2023 

Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  

 

Como, 16.10.2023 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P. 

Gabriella Costanzo 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 


